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موضع گیرى مخالفان دولت علیه واردات گندم
تا چه اندازه اصولى است؟

گزارش «شهروند»
از اجراى پویش «یک=دیگرى»

چالش غیرکارشناس ها با 
«خودکفایى»

دانش آموزانى که
سفیر صلح مى شوند

«شهروند» از نامه نگارى سازمان محیط  زیست
بر سر تولید خودروهاى دیزلى گزارش مى دهد

پافشارى ایران خودرو
براى تولید سوارى  دیزلى

يادداشت

عقد آسمانی یا...؟
مجید عابدى| چندي پیش گزارشی 
دربــاره وضعیت افراد معلــول در مناطق 
مرزي استان خراسان رضوي منتشر شد. 
مطابق ایــن گزارش نســبت معلولان به 
جمعیت در این مناطق بالا اســت؛ براي 
نمونه یک روســتاي  هزار نفــري حدود 
50 نفر معلول جســمی، حرکتی و ذهنی 
دارد. خانواده اي هســت که از 6 فرزندش 
4 نفر معلول هســتند؛ چرا چنین است؟ 
پاسخی که کارشناسان حاضر در منطقه 
می دهند، ازدواج هاي فامیلی بدون دادن 
آزمایش ژنتیک است و بسیاري از افرادي 
که با یکدیگر ازدواج کرده اند، پســرعمو، 
دخترعمو یــا پســرخاله و دخترخاله و... 
هستند یا جد مشترك دارند. البته مردم 
محل مطابق برداشت هاى رایج معتقدند 
که عقد پسرعمو، دخترعموها در آسمان 
منعقد شده است. در گذشــته ارتباطات 
قومی و قبیله اي و فامیلــی چنان بود که 
ازدواج هاي فامیلی ضرورت داشت. از این 
رو چنین پیوندهایی را مقدس و آســمانی 
می دانســتند و روشن اســت که کسی به 
این رفتار آنان اعتراضی نداشــت زیرا آنان 
براســاس فهم و درك عمومی خود عمل 
می کردند. ولی پیشــرفت دانش پزشکی 
نشان داده اســت که ازدواج هاي فامیلی 
می توانــد عــوارض ناخوشــایندي براي 
نوزادان داشته باشد. این بدان معنا نیست 
که تمامى این نوع ازدواج ها چنین اند، که 
اگر بود، بشرهاي ابتدایی آن را نیز ممنوع 
می کردند. اگر آن قدر نیست که به چشم 
عادي دیده شود، با مطالعه و چشم مسلح 
می توان تفاوت آنها را دید. متولدان ناشی 
از این نوع ازدواج ها که زن و شــوهر نیاي 
مشــترك پدري یا مادري دارند، احتمال 
معلولیــت در کــودکان متولــد را از این 

پیوندها تا دو برابر افزایش می دهد.
در جهان نحــوه برخورد با این ازدواج ها 
گوناگون اســت؛ در بســیاري از کشورها 
قانونی است، در برخی از کشورها قانونی 
ولی مشروط اســت، در برخی از کشورها 
ممنــوع و حتی جــرم اســت، در ایران 
نه تنها قانونی اســت بلکه توصیه به انجام 
آن نیز می شــود. با این حال این نگاه در 
حال تغییر اســت به طوري که در آخرین 
پیمایش درباره خانواده ها حدود 46 درصد 
پاســخگویان با ایــن گزاره کــه ازدواج 
فامیلــی موفق تــر از ازدواج بــا غریبه ها 
اســت، مخالفت کرده اند، در مقابل فقط 
26 درصــد موافق این گــزاره بودند؛ این 
تفاوت برحسب سواد و تحصیلات خیلی 

بیشتر است.
با توجه به مســئولیت اجتماعی والدین 
در حفظ ســلامت کــودکانِ خویش و با 
توجه به هزینه هاي گــزاف معلولان و نیز 
بی توجهی به آزمایــش ژنتیک و افزایش 
احتمال معلول شــدن نوزادان ناشــی از 
این ازدواج ها، پیشــنهاد می شود که اخذ 
آزمایــش ژنتیک بــراي همــه ازدواج ها 
به ویژه ازدواج هاي فامیلی ضروري اعلام 
شــود و عاقد یا شــوهر یا پدر دختر و در 
مواردي که دختر به ســن بالاي 18 سال 
رسیده اســت، همه اینها در برابر ازدواج 
بدون آزمایش ژنتیک مسئول شناخته و 
مجازات شوند؛ به ویژه عاقد باید مسئولیت 
مدنی در برابر تولد نــوزادان معلول پیدا 
کند. نه فقط به لحاظ شــرعی براى سالم 
به دنیاآوردن کودکان مان مسئول هستیم 
بلکه جامعه نیز در این باره ذیحق اســت؛ 
چون بخش مهمی از هزینــه معلولیت را 
باید جامعه پرداخت کند، پس حق اظهار 

نظر را نسبت به این موضوع دارد.
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شــهروند| دومین بار اســت که رجــب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهورى ترکیــه درباره برخــى اظهارنظرهاى انتقادى 
چهره هاى سیاسى و رســانه هاى ایران در زمینه سیاست هاى 
منطقه اى ترکیه زبان به انتقاد مى گشــاید و درخواســت هاى 
غیرمنطقى و غیردیپلماتیک مطرح مى کند؛ درخواســت هایى 
که گهگاه مى تــوان آنها را دخالت در امــور داخلى ایران تعبیر 

کرد.
اگرچه ایران همواره ســعى کرده است در روابط خود با ترکیه 
اصل دوســتى و همجوارى را رعایت کند، امــا برخى تحولات 
در منطقه موجب شــده اســت مقامات ترکیه هر از چند گاهى 
زبان به تندى علیه ایران بگشایند و درخواست هاى غیرمنطقى 
مطرح کننــد. این بار هم اردوغان در ســخنانى گفته از «برخى 
اظهارنظرهاى چهره هاى سیاســى ایران درباره حمله ترکیه به 
کُردهاى ســوریه ناراحت شده اســت». او در ادامه گفته است: 
«لازم بــود رئیس جمهورى ایران این صداها را ســاکت کند.» 
اردوغان البته به این موضوع اشــاره کرده که این اظهار نظرها 
از «خارج از دولت ایران» بوده اســت. احتمالا اشــاره اردوغان 
به موضعگیرى انتقادى رســانه هاى ایرانى درباره حمله ترکیه 
به سوریه و نقش حریم سرزمینى این کشــور بوده است. البته 
برخى از چهره هاى سیاســى نیز این اقدام ترکیه را مورد انتقاد 

قرار دادند. 
رئیس جمهورى ترکیه در ادامه گفته اســت: «ایران 20 سال 
درگیر پرونده هســته اى بوده و در این دوران همه مى دانند که 
موضع اردوغان چه بوده اســت. حالا از ایران صدا هاى متفاوتى 
مى شنویم که البته از طرف دولت نیســت و ما این موضوع را با 
جدیت دنبال مى کنیم.» خبرگــزارى آناتولى نیز این اظهارات 
رئیس جمهورى ترکیه را پوشش و گزارش داده است: «اردوغان 
در ادامــه انتقاد از ایــران گفت این موارد شــخص بنده و تمام 
نزدیکانم را آزار مى دهد. ما (ترکیه، روســیه و ایران) سه کشور 
طرف توافقنامه سوچى هستیم. اکنون این روند را چگونه ادامه 
خواهیم داد؟ این اقدامات نادرست اســت. اظهارات آنان را در 

این زمینه محکوم مى کنم.» 
ســخن از اعتراض یک مقام خارجى به سیاســت هاى ایران 
نیســت؛ چراکه اعتراض در عرف دیپلماتیک معمول و مرسوم 
اســت. ســخن از این اســت که اردوغان در صحبت هاى خود 
گهگاه آداب دیپلماتیــک را رعایت نمى کند. او حتى در واکنش 
به اعتراضــات برخى نمایندگان مجلس به ســخنان اخیرش و 
درخواست براى لغو ســفر اردوغان به ایران باز هم جانب ادب را 
رعایت نکرده و گفته بود: « نمایندگان مجلس ایران در ســطح 

من نیستند.» 
البته در همان زمان نیز محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ایران، در پاسخ به این اظهارات اردوغان گفت که «کسانى که با 

اشتباهات استراتژیک و سیاست هاى بلندپروازانه خود خسارات 
جبران ناپذیرى به بار آورده اند، بهتر است با اتخاذ سیاست هاى 
مسئولانه از ظرفیت هاى موجود جهت ایجاد آرامش و همگرایى 
در منطقه اســتفاده کنند.» درخصوص عملیات چشــمه صلح 
اردوغان در ســوریه نیز ایران بــه دیپلماتیک ترین وجه ممکن 
اعتراض خود را اعلام کرده است. وزارت امور خارجه جمهورى 
اســلامى ایران با ابراز نگرانى از اقدام نظامــى ترکیه در داخل 
اراضى سوریه و با توجه جدى به وضع انسانى و خطرات مترتب 
بر غیرنظامیان در منطقه تحت درگیرى، به توقف فورى حملات 
و خروج نظامیان ترکیه از خاك ســوریه تاکیــد کرد. در بیانیه 
وزارت امورخارجــه آمده بود: «وزارت امــور خارجه جمهورى 
اســلامى ایران با درك نگرانى هاى امنیتــى ترکیه همان گونه 
که پیش از این نیز تصریح کرده اســت اقــدام نظامى را نه تنها 
عاملى براى برطرف سازى نگرانى هاى امنیتى این کشور ارزیابى 
نمى کند، بلکه آن را منجر به واردآمدن خسارات مادى و انسانى 
گسترده دانســته و بر این اســاس مخالفت خود را با این اقدام 

اعلام مى کند.» 
البته شاید اشــاره اردوغان به بیانیه اى است که اخیرا از سوى 
تعدادى از نماینــدگان مجلس ایــران در محکومیت عملیات 
چشمه صلح امضا و قرائت شده اســت. در این بیانیه آمده بود: 
«امروز فریاد مظلومیت کردهاى ســوریه بر اثــر تجاوز دولت 
ترکیه بلند است. در دنیایى که حاکمان آن دم از برادرى،  عدالت 
و حمایت از مظلوم ســر مى زنند، ســکوت ننگین سازمان هاى 
بین المللى در تاریخ مثل همیشــه ثبت خواهد شــد. ســکوت 
سیاسى دولت هاى مدعى حقوق بشــر و سازمان ملل در تاریخ 
خواهد ماند. ریاست محترم مجلس شوراى اسلامى در اعتراض 
به حمله نظامــى ترکیه به مردم بى دفاع ســوریه ســفر خود 
را به ترکیه را لغو مى کند و این قابل تقدیر و تشــکر اســت. ما 
نمایندگان مجلس شــوراى اســلامى بر خود لازم مى دانیم که 
از مظلومان کُرد ســوریه دفاع و حمایت کــرده و انتظار داریم 
که دولت جمهورى اســلامى ایران که حامى مظلومان اســت، 
از طــرق مختلف حمایــت خــود را از مظلومان کُرد ســوریه

اعلام کند.» 
به نظر مى رســد که رئیس جمهورى ترکیه از همتاى ایرانى 
خود انتظار داشته است که جلوى قرائت این بیانیه را بگیرد؛ اما 
ظاهرا اردوغان از تعاملات سیاسى داخلى در ایران چندان مطلع 
نیســت. چراکه در ایران هیچ رئیس جمهورى نمى تواند جلوى 
انتشار بیانیه هاى نمایندگان مجلس را بگیرد و چنین انتظارى 
از حســن روحانى نیز به دور از واقع بینى است. وانگهى واقعیت 
این اســت که افکار عمومى در ایران با حمله ترکیه به کُردهاى 
ســوریه همراه نیست و طبیعى اســت که برخى اظهارنظرهاى 

انتقادى نیز برآیندى از همین افکار عمومى باشد. 

تصمیم جدید معاون سیما براى برنامه سازان و خانواده ها

توقف تبلیغات در شبکه کودك 
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بازگشت روزهاى 
رب گیرى به خانه ایرانى ها

افسانه «رى»
و تردید هاى یک جدایى

سقوط قیمت گوجه فرنگى و مقاومت کارخانه داران، 
مراسم سنتى و خانوادگى را زنده کرد

«شهروند» دلایل مخالفت ها  و موافقت هاى
جدایى رى را  بررسى مى کند  

شهروند| با این که ســازمان محیط  زیست 
و بسیارى از کارشناســان بر ممنوعیت تولید 
ســوارى هاى دیزلى تأکید مى کنند و حتى به 
دلیل آلایندگى بالا و ســرطانى این سوارى ها، 
تولید آن در شوراى اقتصاد هم رأى نیاورد، مرکز 
تحقیقات ایران خودرو، با پافشارى بر خواسته 

خود، اخیرا از قول موسس مرکز تحقیقات موتور 
ایران خودرو نامه اى به رئیس ســازمان محیط 
 زیست فرستاده که در آن با تأکید بر قابل قبول 
بودن کیفیت این سوارى ها، خواستار همکارى 
لازم براى تولید 50 هزار ســوارى دیزلى شده 
اســت. اما رئیس ســازمان محیط  زیست این 

نامه را بى جواب نگذاشت و درنهایت با اشاره به 
6 بند، براى چندمین بار مخالفت جدى خود را 
براى تولید این ســوارى هاى آلــوده اعلام و به 
خودروسازان داخلى پیشنهاد کرد براى توسعه 

حمل ونقل پاك قدم بردارند....
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